Vulgo tritum est proverbium, Dux illustrissime: *Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras*. Placuit igitur libellum hunc quem nuper in materia pauperum, quam plurimis odiosa, typis excudimus, pro strenula tibi perferendum dare, quem meo nomine ut legas bonique consulas rogo obtestorque. Quae autem et qualis sit materia, adagio hoc facile adfirmarem, *si vino vendibili suspensa hedera esset opus*. Omnes siquidem nos per viam qua non revertemur ambulare certum est, opus igitur est ut de thesauro iniquitatis nobis faciamus amicos in hoc mundo, qui nos recipiant in aeterna tabernacula. Decreveram nuper carmen² quod de Asafra, oppido regionis Beturiae, composueram cum *Christomachia*³ mea typis dare, sed quia, dum in Curia ageres, palam profiteri hoc non auderem, literis hoc petere studui, linguae vitium calamo resarciendo. Quare, si conditio pla-

¹ Don Lorenzo Suarez de Figueroa, segundo duque de Feria.

² Es el poema contenido en el manuscrito de la Biblioteca Nacional de Madrid, M-26, f.º 231. Véase la *Relacion del viaje hecho por Felipe II, en 1585, á Zaragoza, Barcelona y Valencia*, pág. 261.

³ Probablemente las composiciones poéticas copiadas en los fojs. 244 y 248 del mismo manuscrito. Véase la *Relacion* citada, págs. 262 y 263.

cet, adhuc salva res est: meo enim Marte id fieri minime potest. Adfirmare enim ausum quod, dum philosophi instar Hispaniam lustrō, argentum quod erat consumpsi, et si proverbialiter loqui liceat, *deest obolum quo restim emam*. Hispaniae etiam meae geographiae ordinem ideo tibi transmittendum duxi, quod, si forte huiusmodi studio oblecteris, mihi tempus et locum assignes, in quo possem aliquando exercendo ingenium in eo vacare; quod si feceris, album me gallinae filium ingenue fatebor. Nolo pluribus eruditiores tuas aures obstruere, solent enim verba aliquando movere nauseam, maxime ubi quid potitur. Vale, Dux illustrissime, meique memor dignetur te Deus Opt. Max. matri charissimae et omnibus nobis diu servare incolumem. Ursariae Carpentanorum, ad d. postrid. id. decembris, anno a restituto homine MDXXCI.

Bibl. Nat. de Paris, ms. lat. 8590, f. 4.

II.

ILLUSTRISSIMO VIRO DOMINO LAURENTIO SUAREZ A FIGUEROA, DUCI EMPORITANO, ETC., DOMINO SUO COLENDISSIMO, HENRICUS COQUUS SUUS, S. D. P.

Beneficiorum mihi praestitorum numerum nunquam memoria mea elabi patiar, Ill^{me} Princeps, cum non solum id tua virtus sed et benevolentia tuis semper exhibita id exigat. Decreveram nuper generale calendarium sanctorum omnium Hispaniae¹ summo meo labore recollectum tibi que dicatum typis mandare, cuius dum imprimendi fa-

¹ Es el trabajo á que alude dos veces Cock en su *Relacion*, págs. 83 y 160.

cultatem a Senatu¹ postulo, nescio quis licentiatu Harpiora (sive potius Harpiarum una), cui hoc onus a Senatu impositum erat, aut nostratibus infensus, aut alia quavis de causa, id fieri impediverit. Secunda tamen vice hoc ipsum intentabo, si tandem licentia extorqueri possit, dummodo Reipublicae et amicis (quibus ingenuus quilibet vivit) proximis. Carmen hoc nostrum de restituto apud Belgas Tornaco,² Nerviorum urbe primaria, Regi nostro et Duci Parmensi similiter transmissum, tibi etiam, cui plurimum me velle et voluisse semper libere fateor, eius copiam transferre visum fuit, rogans atque etiam obtestans, ut si huiusmodi oblecteris, me tuum esse mancipium tibi certo persuadeas. Quid velis impera, digneturque te Deus Opt. Max. nobis omnibus diu servare superstitem. Vale. Ursaria Carpetana, ad. d. XII cal. februarias MDXXCII.

Ibidem, f. 13^{vo}.

III.

R^{do} ET EXIMIO VIRO DOMINO FRANCISCO PISAE, S. T. DOCTORI, TOLETANAE ACADEMIAE PROFESSORI JUBILATO, DOMINO SUO, HENRICUS COQUUS, NOTARIUS APOSTOLICUS, S. D. P.

Dominus Canonicus³ tuo me nomine salvere iussit, clausulam quandam in literis a te receptis mihi ostendens. Ego autem eam tibi habeo gratiam, quam semper dominis

¹ El Consejo Real.

² Se halla este poema en el manuscrito M-26 de la Bib. Nacional de Madrid. Véase la *Relacion*, pág. 263.

³ Miguel Giginta.

et patronis meis habuisse velim. Hispaniae meae delineationem tibi nuper promissam, ne levitatis notam incurrisse videar, mitto, utque eam vitiosam et non secundum animi mei votum editam boni consulas obnixè rogo obtestorque: multorum enim oppidorum nomina, si per opportunitatem licuisset, vel mutavissem vel addidissem, cum quotidie varia legenti varia occurrant. Chronicon quoddam Hispaniae ¹, mille et trecentis, plus minus, heroicis carminibus conscriptum Regique dicatum Cardinali nostro Granvellano legendum dedi, idque antiquitatum studiosis quam gratissimum fore credo, cum quidquid in Hispania notatu dignum sit, succinctius in eo contineatur. De xenodochio nostro generali nihil quod scribam habeo: Dominum enim Gigintam tuis respondisse scio, nec dubito quin de omnibus quae agantur te fecerit certiore. Omnem autem ipsum adhibere diligentiam ex me scies, ut fratres illi donatorum prae se ferentes speciem et habitum, furum et latronum instar per ostium in ovile ovium non intrantium, omnino ab ipso xenodochio repellantur, cum praeter propria commoda et lucrum nihil sibi vendicent, et Christus a falsis prophetis, lupis rapacioribus atque ovium veste tectis, attendere nos iubet. Vale, doctor optime, et si quid de Hispania antiquum occurrit idque per otium liceat, mihi indices velim. Iterum vale. Ursaria Carpetanorum, ad. d. quint. non. jul. 1582.

Ibidem, f. 12^{vc}.

¹ El poema titulado *Hispania heroica descripta* del manuscrito M-26. (*Relacion*, página 257.)

IV.

DOMINO HENRICO COÛO, VIRO UNDEQUAQUAM PROBATISSIMO, MIHIQUE CUMPRIMIS AMANTISSIMO, FRANCISCUS PISA, DOCTOR, S. P.

Allata est ad me epistola tua, quae tuum candidum ingenium et singularem eruditionem spirabat, idcirco mihi fuit quam gratissima. Hispaniae tabellam dono mihi oblatam accepi libenter, pro qua tibi plurimas habeo gratias, multo plures habiturus, si mihi per scriptum indicares illorum oppidorum nomina, quae vel mutanda vel addenda ex varia lectione tibi occurrerunt, quo hic tuus amicus rem exactius et absolutius ac iuxta animi tui votum (ut ais) intelligat. Sed et cupido me tenet legendi chronicon illud heroicis carminibus a te conscriptum et cardinali Granvellano oblatum de rebus Hispaniae. Laudo et admiror tuam in hac parte diligentiam, et homo hispanus libenter doceri desiderat a Flandro de multis quae intra nostros lares habemus, nec tamen unquam licuit videre et fortasse neque legere.

De xenodochio seu ptochotrophio generali quod Mantuae erectum gaudemus, id mihi scribendum occurrit: Dominum Canonicum Gigintam praeclare operam suam collocasse curandumque esse ne animum despondeat. Ipse licet tartarus opus hoc Deo gratissimum et Reipublicae maxime necessarium conetur oppetere aut transversum agere, Dei opus est, ipse pro eo pugnabit; utque sedulo curavit erigendum, curet nunc perfici et augeri, sublatis de medio iis quae aliena sunt ab hoc instituto, aut ipsi

fore adversa formidamus (quod de Granatensibus illis hominibus dictum esse volo). Plura tibi scriberem, si ocium mihi daretur. Deus Opt. Max. te diu incolumem servet. Vale. Toletu, 6 die julii 1582.

Ibidem, f. 13.

V.

ILL^{MO} ET R^{MO} VIRO DOMINO IOANNI MANUELLI, OLIM EPISCOPO SIGUNTINO, PATRITIO PINTIANO, DOMINO SUO, HENRICUS COQUUS, NOT. APOST., S. D. P.

Benevolentia erga me tua et amicorum aliquorum affectus, dum immatura adhuc deliberatione utor, ad respondendum tibi animum appulit. Vellem, ita me Deus amet, Praesul colendissime, tuae me posse morem gerere voluntati tibi que a rationibus inservire; sed cum attentius rem inspicio, plurima invenio quae animum meum dubium huc atque illuc impellunt.

1° Primo, cum iam per tres integros annos vel circiter nemini hominum penitus inservierim, duram rursus provinciam subire viderer, nec possem praecipientium Hispanorum ac superbientium verba aequo animo pati minusque nollem, re bene gesta, in me aliquid dicier, ignarus iam contumelias perpeti. Quot homines, tot sententiae.

2° Quod Rodericus Pintius Delphensis de pacto ineundo modo velim nullam difficultatem sentiat. Quantum in me est, de pretio in me nulla foret mora, nec credo te suscepti neque me accepti officii post poenitendum. Vino vendibili suspensa hedera non est opus.

3° Cum Regius e Lusitania adventus hactenus est incertus atque exiguo spacio foedus inire videatur religio, nec non e patria insuper exspectem literas, quibus forte evocabor, aegre ferres me tam cito familiam tuam vixdum cognitam deserere. Jacula praevisa minus laedunt.

4° Cum sim Belga et alienae patriae fideiussorem habeo neminem, nec volo amicorum quempiam ob hoc molestum esse. Et ille, si exigitur, daretur mihi dedecori, qui tot annis, propria interposita fide, Duci nihil prorsus exigenti inservierim. Quare tu vide quid facto tibi opus sit. Foelix quem faciunt aliena pericula cautum.

5° Quod si, accepta conditione, non daretur opportunitas exercendi notariatus mei officium, cum Belgae neminem in Curia praeter me suae linguae habeant notarium, pactum initum similiter rescinderem. Quare cum Mimo Publicano dico: deliberandum diu est quod faciendum semel.

6° Si tot quotidie urgerer negotiis, quod non liceret honestis studiis incumbere: musis, summo meo labore olim partis, valedicere non est animus, at potius vellem, modo non graveris, tuae aliquando inhaerere bibliothecae, thesaurum inde mihi comparando et famam. Melius enim est, teste Ecclesiaste, nomen bonum quam divitiae multae.

Summa igitur negotii haec est, quod in praesentiarum oblatam conditionem acceptare nolim: dum enim in praedictorum aliquo quivis oritur scrupulus, infecta res est. Dominatio tua Illustrissima diu vivat et valeat. Dixi.

Ibidem, f. 17.

VI.

D. ANDREAE SCHOTO, PATRONO SUO OPTIMO, HENR.
COQUUS GORCOMIUS S. D. P.

Respondere tuis vix datur locus, Schote charissime, nolui tamen nuncium (cum sit belga et amicus) absque literis abire. Exemplaria Pomponii¹ nulla praeter duo iam data a Plantino tibi missa sunt. Sanctius² eum private domi, publice Menechmos Plauti docet. Discipuli eius, Hispanorum omnium more, ad rem attentiores, nullum sibi a Pulmanno hactenus exemplar sumpserunt, sed minoris pretii libellos Salmanticae excusos quaerunt. Ego eum, data opportunitate, conveniam, et de Grammatica eius tibi mittenda cum Pulmanno agam. Caeterum de mutanda conditione adhuc incertus sum. Dennetieres noster sedulo agit cum Cardinale, ut a Rege mihi suppeditentur necessaria. Si offertur conditio, ea procul dubio reiicienda non est; interim cum D. Bonardo res sunt in vado. Hispanorum scriptorum nomina, patrias et quae scripserunt colligo, quando occurrunt. Credo me, absoluta nostra bibliotheca, maximam eorundem habiturum copiam, tibi postmodum communicandam, modo eius indigeas. Abbas Salinas³ tibi ex me salutem, magna enim mihi cum eo familiaritas, nec alium habeo magis mihi intimum. Ste-

¹ Pomponii Melae de situ orbis libri tres. *And. Schottus Antverpianus recensuit et spicilegio illustravit. Additae Hermolai Barbari Veneti et Fredenandi Nonii Pintiani castigationes. Antverpiae, ex officina Christophori Plantini. MDLXXXII.* En 4.º. Véase C. Ruelens et A. de Backer, *Annales Plantiniennes*, Bruxelles, 1865, pág. 241.

² Francisco Sanchez de las Brozas.

³ Francisco Salinas.

llam¹ nuper conveni dixitque se, adveniente Rege, discesurum. Versus nostros de profligato apud Antwerpiam Gallo mitto. Alias latius scripturus. Bene vale. Salmantica, postrid. non. martias MDXXCII.

Ibidem, f. 25^{vo}.

VII.

EGREGIO ET INSIGNI VIRO DOMINO ARNOLDO DENNETERIO, REGI NOSTRO A SECRETIS, PATRONO SUO OPTIMO, HENRICUS MAGYRUS GORCOMIUS S. DICO PLURIMAM.

Decreveram, patrone optime, nihil ad te literarum dare, sed ne de earum intermissione unquam conqueri possis, tandem posterioribus tuis ad me datis respondere visum fuit, maxime cum Regis nostri in Curiam reditum intellexerim: qui ut foelix faustusque sit Deum precor. Qua de re carmen² hoc quod praeteritis diebus eius rei gratia composueram, una cum distichis³ de symbolo Ill^{mi} Cardinalis Granvellani excudi quam maturime iussimus eorumque tibi sex haec exemplaria ideo mittere volui, non quod me oblivioni traditum a te existimem, sed si tandem fortuna, hactenus mihi adversa, vices meas dolens, coeptis aliquo modo faveret. Vellem (si de me aliquando sermo intercidat) Chronicum meum, data opportunitate, Regi praesentari, si forte chronographi locum mihi adsignare dignaretur. Hoc enim officium certum numerum non habet omnesque maxime idonei ad hoc admittuntur. Tabulam quandam de omnibus in Hispania gestis prima fronte

¹ Juan Cristóbal Calvete de Estrella.

² Véase el manuscrito ya citado M-26, fol. 244. (*Relacion*, pág. 262.)

³ Estos disticos no están en el manuscrito M-26.

inspiciendam summa cum diligentia edendam procuro; licet enim similia (ni fallor) absque senatus regii auctoritate publicis typis mandare. Non dubito alia quam plurima officia vacatura, quorum vel minimum mihi sufficeret, tuae me commendans fidei, qui ingenium meum ad studia proclive quasi ad unguem iam inspexisti. Bibliothecam mihi insignem comparo, cuius librorum numerus ducenta fere volumina excedit. Nollem enim, si forte aliquando bonis avibus in Curia[m] redeundum sit, absque ea vel unum diem transigere. Libellum de insignioribus heroinis ex historiis colligo, sed eam quam vellem in studiis meis adhibere operam tempus et locus non sinunt. Praesidis nostri Funchi nomen, cognomen, provinciam caeterosque dignitatis titulos mihi perscribi vellem, ne si (quid) forte quidquam ei dicandum occurrat, ignorantia nominum impediatur. Quod si per alium vel saltem fieri procuraveris, erit mihi quam gratissimum meque tibi plus solito reddes devinctiorem Vale, Moecenas clarissime. Salmantica, ad. d. sext. cal.. aprilis MDXXCIII.

Ibidem, f. 26^{vo}.

VIII.

ILLUSTRI ET EXIMIO VIRO DOMINO ARNOLDO DENNETERIO, REGI HISP. PRO BELGIO A SECRETIS, MOECENATI SUO, HENRICUS COQUUS GORCOMIUS S. DICO PLURIMAM.

Ne forte videar parcior solito in respondendo, quamvis occupationes quam plurimae animum meum diverse trahant, materia rescribendi data, nolui occasionem tam insperatam amittere. Beatissimum me quippe existimo te

me habere patronum, cui res meae cordi sunt. Scribis de equestris regiae officio ineundo, quod impresentiarum mihi minime convenire arbitror ex infrascriptis.

1° Quod si D. Carolus Tisnacq eorum locumtenens aliquod mihi moneret dubium quo minus daretur locus, maximo mihi inter omnes daretur dedecori, quippe qui ubique et omnibus sim notissimus, nec praeter te alium habeam qui partes meas agat. Foelix quem faciunt aliena pericula cautum.

2° Abhorrent quam plurimum Musae a Marte. Conditio etiam haec, quamvis a nostratibus magno habeatur in pretio, ob antiquam Sequanae familiae splendorem et dignitatem, mihique tempus ad easdem fovendas defuturum non videatur, novi tamem ego quorundam illorum ingenia longe a meo diversoria, quod si quem vident ad virtutes procliviores et ab eorum paulatim declinare consortio, omnes in eum sua evomunt convitia. Hinc inter ipsos nostris temporibus maximae fuere inimicitiae et caedes, atque ego magis litteris quam armis decertare vellem, non enim ad arma mihi natus videor. Qua semel est imbuta recens servabit odorem testa diu.

3° Praeterea sumptus quam plurimi faciendi sunt: argentum oportet consumatur in vestibus, alendus equus. Quae omnia maturius considerantem uti iacula praevisa minus laedent. Mihi si fateri liceat, immo licet, argentum deest, cum omne quod erat in bibliotheca mea augenda et exornanda impendo, quam plusquam sexcentorum argenteorum precio auxi. Bene credo non defuturos amicos, qui pecuniam aliquam dent mutuam, sed nollem in aere esse alieno. Quapropter hoc a Comico mihi dictum puto: isthuc est sapere, non quod ante pedes est videre, sed ea quae futura sunt prospicere.

4° Conditio haec in familia Bonardi viri optimi non

adeo displicet, ut videatur militari ordini praeferenda, cum, praeter otium studiis meis impendendum, nihil aliud deest, mediasque noctes duco insomnes, ut patrono, amicis et Musis meis satisfiat: quae, quamvis aegre, patienter tamen fero, usque dum amicorum vota aliam obtendant conditionem et sententiam.

Concludo igitur duram hanc mihi videri subeundam provinciam vellemque magis, si fortuna pateretur, in alio quovis minoris stipendii promoveri officio. Pauca enim (ut saepius dixi) mihi sufficiunt. Consulatur tamen Dominus Tisnacq (cui ex animo ob summam erga studiosos benevolentiam bene precor) quid de hac re sibi videatur: mature enim consulto opus est.... Vale, Moecenas optime. Salmantica, ad d. pridie cal. maii anno MDXXCIII.

Ibidem, f. 29^{vo}.

IX.

ILLUSTRI ET EGREGIO VIRO DOMINO ARNOLDO DENNETERIO, REGI PRO BELGIO A SECRETIS, DOMINO ET MOECENATI SUO, HENRICUS COQUUS GORCOMIUS S. DICO PLURIMAM.

Argues me forte otii, vir humanissime, me nonnisi scribendis literis incumbere, sed respondere tibi licet cum Catullo: *Verus amor nullum novit habere modum*. Praedixi enim me nullum intermissurum nuntium, cui non tibi transferendi literas onus imponem. Hic vero D. Johannes Pulmanus, cui officina Plantini curae est, cum sit amicus, nolui, te insalutato, Mantua discederet. De ineundo officio satis laudò tuam in me et benevolentiam et humanitatem, ast cum in dubio est animus, paulo momento huc

illuc impellitur. Certe si fieri posset, nollem in hoc me officio promoveri: abhorret enim animus a militari consortio. Si alia conditio occurrat, quamvis minoris stipendii, magis in rem meam esse arbitrarer: ad illam enim ineundam semper dabitur locus. Credo, sibi bene meminisse, te cum Domino Ludovico Manrico, eleemosynario regio, esse singulari familiaritate coniunctum. Ferebatur etiam Nicolaum illum Atrebatensem, qui pueris erudiendis praeest, velle ducere uxorem eoque officio privandum, quod si fieret, in hoc me officio vellem promoveri, vel, si historici regii munus possem obire, sperarem me inter ipsos non posteriores laturum. Tabellam meam, quam de universa Hispania scribo, imprimendam curabo, cum D. Cornelius ab Olysippone redierit, quam circiter Penthecosten petet. Scripsissem D. Tisnacq, sed cum nulla mihi cum eo familiaritas intercesserit, nollem eius mihi iram in caput concitare. Tu tamen ipsum meo nomine insalutatam non relinque. In albo meo amicorum tibi caeterisque patronis et amicis carmina quaedam composui; feceris rem gratissimam si sententiam quandam carmine vel prosa, nomine tuo subscriptam mihi in eodem consecrare digneris. Vale, vir optime. Salmantica, postrid. nonas maii 1583.

Ibidem, f. 33^{vo}.

X.

R^{do} VIRO D. PETRO RUIZIO ALCOHOLADO, CORRECTORI, HENRICUS MAGYRUS, APOSTOL. NOTARIUS, S. DICO P.

Videris mihi profecto tu, quisquis es, egregie doctus ad ineptiam, si modo correctorem regium te profitearis,

atque hoc ingenue tibi dictum puta panem quo vivis te demereri, cum negotia regia tam vili pendeas, ut me tui, quamvis mihi ignoti, pudeat. Manuale quoddam ecclesiasticum ad nos allatum est, tua diligentia (uti audivi egregia et tali viro digna) correctum. Est enim id tot mendis vitiisque scatens, ut potius a tyrone quam a doctore videatur scriptum, cum in eo nec orthographiae, commatum nec periodorum ratio habeatur, quae tamen maxime videbatur necessaria, cum ob multos indoctos parochos, qui passim in Hispania inveniuntur, tum ad tollendos quosvis scrupulos in impressione occurrentes. Multa enim verba perperam scripta animadverti, ita ut pro *ablutione*, *absolutione* habebatur, et similia quam plurima, quae si non fuissent correcta, dignus tali correctore liber in lucem prodisset. Miror quis talem nobis Midam (salvo ordine sacro, si quem habes, mihi ignoto, cum nec te viderim neque etiam vidisse velim) in corrigendis libris officii romani praefecerit! Dices forte libellum te quendam edidisse, nugae aliquas, quas nunquam ego, et ea ratione tibi a Senatu negotium hoc fuisse commissum. Insignem certe et literis et eruditione sibi prefecerunt virum, qui iam prima labra videtur admovisse rudimentis! Nomen tibi, ut audio, est *Petrus*. Es quidem *Petrus*, sed non super eruditionis tuae *petram* tanti momenti librum edendum censuissem. Cognomen tibi *Ruiz*: *Ruin* ego corrigo. Praesumis enim te scire ea quae nescis, et arrogantia quadam correctorem agis, quem upilionem potius agere decebat. Agnomen tibi *Alcoholado*, atque optime quidem, cum oculos habeas non solum fascinatos visumque hebetem, sed quavis talpa videaris caecior, et si cum Comico loqui liceat: In me quidvis harum rerum convenit quae sunt dicta in ignorantem, caudex, stipes, asinus, plumbeus, at tua ignorantia exsuperat haec omnia. Quapropter hoc tibi a me consilium ha-

be: discere prius bene quid sint literae, antequam similem tibi spartam suscipias. Ego si id fecissem, cum Scaevola errantem manum igni potius imposuissem, ante pedes videns librum per tot doctiorum manus evolaturum. Si forte culpam in scriptorem reicis, immo reiciis, tuum erat integrum librum videre et correctricem ei manum imponere omnemque nobis in excussione titubationem et tot scrupulos occurrentes tollere. Sed videris tu magis ad rem quam ad commune Reipublicae bonum attentus fuisse, atque ideo sufficere annum stipendium, tibi immerito a Rege esse solvendo. Quod si in animum inducis tuum, taceo, mihi que ignosces si rationi et veritati consonum tibi quid dixerim, cum virtute sola motus et honoris tui cupidus id fecerim. Vale, Salmantica, pridie cal. julias MDXXCIII.

Ibidem, f. 35^{vo}.

XI.

ILL^{RI} VIRO D. ARNOLDO DENNETERIO, REGI PRO BELGIO A SECRETIS, DOMINO SUO, HEN. COQUUS S. D. P.

Si apostolice loqui liceat, *tempus est iam nos de somno surgere*: optime mihi hoc dictum puto, qui iam quasi e gravi somno expergefactus, ab orco mortuus in lucem redire gestio. Doleo enim me tot negotiorum curis implicatum, ut quomodo me iisdem eximem non videam. Integer iam annus preterit, quod vix aliquid composuerim, videturque hoc mihi accidisse quod quam plurimis mechanicis solet. Sutorem scilicet habere calceos ceteris peiores, sartorem negligentia resarciendi vestem nates (ut cum venia dicam) ostendere, pistorem denique panem vorare ate-

riorem. Ita ego in florentissima hac academia minus studiis quam in Curia incumbo; non enim tempus iisdem invigilare me sinit, et si quid feci, intempestiva hoc me nocte fecisse adfirmo. Quapropter decrevi futuro paschate ad vos redire, aliquod mihi solatium comparaturus. D. Cornelius ante Natalitia Ulysseam profectus est, iam iam rediturus, durissimam mihi regendae familiae suae provinciam relinquens. Cum mihi autem nihil magis quam incumbere studiis curae sit bibliothecamque habeam satis expolitam, placet quodvis suscipere officium in Curia, antequam incuria mea iaciatur sinistre alea, doleamque postmodum hoc mihi bolum ereptum e faucibus. Metuo enim te discessurum, quod si id fiat ante meum in Curiam reditum, de salute mea actum est, vix enim alium qui meas partes agat inveniam. Rogo igitur te obtestorque meo nomine conveniatur D. Carolus Tisnacq, ut si quis locus vacet in equestri Regis custodia, mihi detur, rescribasque illico si securo esse animo liceat: credo enim Regem nostrum hoc anno nondum Tarraconense adire regnum, atque interim dabitur tempus mihi prospiciendi. Vellem memet iam hisce curis eximere librosque aliquos mittere, ne postea sint impedimento. Hac tamen conditione omnia fiant, quaeso, ut si quodvis aliud vacet officium quod magis in rem sit meam, id maiori diligentia procuretur. Quod cum te mei causa facturum confidem, paucis hisce et bene valere et vivere te iubeo. Salmantica, ad d. postrid. idus januarii 1584.

Ibidem, f. 53^{vo}.

XII.

ADMODUM REVERENDO, INSIGNI ET EGREGIO VIRO, DOMINO GEORGIO BRAUN COLONIENSI, HENRICUS COQUUS BATAVUS. S. D.

Nihil mihi optatius quam virorum literarum amantissimorum cognitionem & benevolentiam consequi, quod ut sedulo fiat, amicorum stimulis & consilio, ubi possum, nitor. D. Joannes Moffinus¹ a Regia Maiestate abbas S. Winocii Montis designatus, vir tam tui quam mei studiosissimus, nuper receptis a te in Hispania litteris, quaesivit si quid de Marchena et Ossuna Baeticae oppidis in promptu haberem. Ego vero cum in hoc regio itinere librorum penuria laborarem, ea quae memoria & manuscripta aliqua mihi suppeditabant, in ordinem redegi, quae si tibi profuisse postmodum intellexero, tuum erit de caetero mihi imperare. Habebis me, professionem, officium, & omnia mea tibi paratissima. Fac per Moffinum resiscam meum tibi animum fuisse testatissimum. Vale. Burtinae, ipsis calendis Septemb. MDXXCV.

Georgius Braun, *Civitates orbis terrarum in aëne incisae et excusae et descriptione topographica, morali et politica illustratae*, Coloniae, 1572-1618, t. IV, p. 3.

¹ Juan Moffin, capellan de la guarda de archeros. Véase la *Relacion*, pág. 95.

XIII.

S. P., ILLUSTRIS ET R^{OS} DOMINE.

Incidi nuper in librum quartum Topographiae civitatum orbis quem Dominus Georgius ab Austria secum detulerat e Belgio, in quo cum vidissem Ursaonem et Martiam, Hispaniae oppida, meo nomini dicata, non potui quin brevibus hisce tibi offerem quas possem gratias, praesertim cum ille qui has tibi perfert ex amicorum meorum cathalogo Coloniam petit te invisurus. Dolui ego sepius D. Joannem Moffinum tam cito nobis ereptum e faucibus. Conveneramus enim civitates Hispaniae nos edituros, erantque nobis iam sexaginta plus minus icones civitatum et oppidorum. Nescio certe ubi easdem reliquerit, nisi sit apud Muretum, ¹ Pantini generum. Ego in describendis et eruendis Hispaniae antiquitatibus totus sum; si quid ex musaeo nostro conveniat, libenter et me et omnia mea tibi propinabo. Ipse D. Imstentaedt hasce qui perfert me tibi commendabit. Dignetur te Dominus Reipublicae tuae curiosisque omnibus diu servare incolumem. Mantuae Carpetanorum, ad diem pridie iduum mai MDXCVI. Henricus Cocq, eques regii corporis custodiae, tui addictissimus.

Bibl. Nat. de Paris, ms. lat. 8590, f. 67.

¹ Juan Mourentorff, casado con Martina Plantino, hija de Cristóbal. Véase L. De-george, *La maison Plantin à Anvers*, Bruxelles, 1878, pág. 10.

XIV.

ILL^{MO} DOCTISSIMOQUE HEROI D. JOANNI DE IDIAQUEZ, REGI A CONSILIIS STATUUM ET BELLII, COMMENDATARIO SUPREMO SPATHIFERENTIUM MILITUM S^{TI} JACOBI PROVINCIAE LEGIONIS ETC., HEN. COCQ GORCOMIUS, EQVES REGII CORPORIS CUSTODIAE. S. D. P.

Interroganti Salvatore languido iacenti ante probaticam piscinam Hierosolimis vis sanus fieri? optime respondit: hominem non habeo. Quod et mihi, vir humanissime, dictum puto: exactis enim in his regnis Hispaniae atque aula regia quinque fere lustris, evocatus Salmantica a Cardinale Granvellano et consiliario Joanne Funchio, quibus pax sit, mei observantissimis, iisdem vita functis, hominem non habeo, qui studia mea apud Regem promoveat. Genealogiam Catholicorum Regum Hispaniae Ferdinandi et Isabellae iamdudum Regi oblatam tibi una cum tabella petitionis meae remissam audivi, quod ideo mihi gratissimum est; cum quod rationi consonum videatur hoc quod peto, Catone sic nos docente: quod iustum est petito vel quod videatur honestum, nam stultum petere est quod possit iure negari; tum quod a multis intellexerim te studiosorum semper fuisse summum fautorem atque alterum Moecenatem. Lucubrationes meas et quomodo tempus transigem ex dictis petitionis tabellis Regi oblati facile scies, nec non causam prestandi beneficii, si sic visum sit: nihil enim aliud quam otium ad studia nec non licentiam instrumenta publica, regia auctoritate seu licentia, exteris omnibus qui in hanc aulam adpellunt profutura conficien-

di petem. Super quo unae consultationes certis ab hinc annis a Preside Belgii D. Nicolao Damant missae et nondum expeditae apud te sunt, quas ut expedias rogo obtestorque, simulque a Rege impetres hoc quod peto. Habebis me et studia mea tibi semper paratissima. Vale, vir illustrissime. Ursaria Carpetana.

Ibidem, f. 68.

APÉNDICE II.

En los *Roolos*¹ de la *Guarda de Corps de S. M.* desde el año de 1584 hasta el de 1621 (un vol. fol. perg.; ms. del tiempo), que se conservan en el Archivo de la Real Casa y Patrimonio, se halla mencionado Enrique Cock en las listas de pago de los Archeros.

Examinados estos *Roolos* por el entendido Jefe de dicho Archivo, el Sr. D. José de Güemes y Willame, resulta que en el *Rool* correspondiente á los meses de Setiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre de 1585 aparece por primera vez el nombre de *Hendrick Cock* entre los individuos de la *Guarda de Archeros de S. M.*, ocupando el núm. 89 en el órden de colocacion, lo cual hace suponer que debia ser moderna su entrada en la *Guarda*. En el *Rool* anterior, correspondiente á los meses de Setiembre á Diciembre de 1584 (porque estos *Roolos* no están completos en dicho Archivo) no consta su nombre.

Aparece tambien el nombre de *Hendrick Cock* en el *Rool* de Mayo á Agosto de 1596, con la circunstancia de que á la márgen izquierda y al lado de dicho nombre se leen estas palabras referentes á la reseña del caballo que montaba: «Cau.^o obero sobre obero castaño, tres pies blancos y rostro blanco.»